
 
 
L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 31 ottobre 2023; 
 
SENTITO il Relatore Presidente Roberto Rustichelli; 
 
VISTA la legge 20 luglio 2004, n. 215; 
 
VISTO il Regolamento sul conflitto di interessi, adottato con delibera 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (AGCM) del 16 
novembre 2004, n. 13779, come da ultimo modificato con delibera del 18 
maggio 2016, n. 26042 (di seguito “Regolamento”); 
 
VISTO il D.P.R. 31 ottobre 2022, con il quale il Prof. Vittorio Sgarbi è stato 
nominato Sottosegretario di Stato per la Cultura; 
 
VISTO il Decreto 28 dicembre 2022 del Ministro della Cultura, con il quale 
al Sottosegretario di Stato Prof. Vittorio Sgarbi sono state delegate le 
attribuzioni relative a taluni atti di competenza del Ministro della Cultura; 
 
VISTA la nota 20 ottobre 2023 con la quale il Ministero della Cultura ha 
trasmesso all’AGCM una segnalazione, allo stesso pervenuta, relativa ad 
alcune attività professionali che il Sottosegretario di Stato Prof. Vittorio 
Sgarbi avrebbe svolto e sarebbe in procinto di svolgere; 
 
VISTO l’articolo 2, comma 1, lettera d), della legge 20 luglio 2004, n. 215, ai 
sensi del quale il titolare di carica di governo, nello svolgimento del proprio 
incarico, non può esercitare attività professionali o di lavoro autonomo in 
materie connesse con la carica di governo, di qualunque natura, anche se 
gratuite, a favore di soggetti pubblici o privati; 
  



2 
Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 

CONSIDERATO che dalle prime evidenze emergono elementi dai quali si 
evince che le attività sopra richiamate siano state effettivamente prestate; 
 
CONSIDERATO che le attività oggetto di segnalazione, se confermate, 
appaiono connesse con la carica di governo, nonché svolte in maniera né 
marginale, né occasionale, potendo porsi in contrasto con la norma di cui 
all’articolo 2, comma 1, lettera d), della legge 20 luglio 2004, n. 215, sopra 
richiamata; 
 
RITENUTE pertanto sussistenti le condizioni di proponibilità e ammissibilità 
della questione, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del Regolamento; 
 
 

DELIBERA 
 
 
a) l’avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 215/04 e 
dell’articolo 8 del Regolamento, nei confronti del Sottosegretario di Stato 
Prof. Vittorio Sgarbi, per violazione dell’articolo 2, comma 1, lettera d) della 
legge 20 luglio 2004, n. 215, con riferimento alle attività professionali dallo 
stesso esercitate; 
 
b) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Montanari; 
 
c) che il procedimento deve concludersi entro il 15 febbraio 2024. 
 
 
Il soggetto a cui è stato comunicato l’avvio del procedimento ha diritto, ai 
sensi dell’art. 14, comma 2, del Regolamento, di presentare memorie scritte e 
documenti e accedere agli atti del procedimento presso la Direzione Conflitto 
di Interessi di questa Autorità. 
 
Il responsabile del procedimento provvederà, ai sensi dell’art. 14, comma 3, 
del Regolamento, a comunicare all’interessato la data di conclusione degli 
accertamenti e ad indicare un termine entro cui presentare memorie conclusive 
o documenti.  



3 
Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato 

La presente delibera verrà comunicata al titolare della carica di governo 
interessato e pubblicata nel Bollettino dell’Autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Guido Stazi 

 IL PRESIDENTE 
Roberto Rustichelli 

 


